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CONTINUAÇÃO FAX Nº 809/09

	29/12/09
	809/09
	03

	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
	(61) 3312-4724
	(61) 3312-4724

	CIRCULAR EDITAL Nº 105/09


	xxx
	xxx

	COM REFERÊNCIA AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 105/2009, QUE TEM POR OBJETO EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE CURVELO E CONCLUSÃO DO ATERRO SANITÁRIO E ATERRO CONTROLADO DO MUNICÍPIO DE JANAÚBA, AMBAS NO ESTADO DE MINAS GERAIS, DISTRIBUÍDOS EM 2 (DOIS) LOTES:  LOTE 01 – MUNICÍPIO DE CURVELO E LOTE 02 – MUNICÍPIO DE JANAÚBA., APÓS CONSULTA A ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 1: O ORÇAMENTO BÁSICO DA CODEVASF TEM COMO REFERÊNCIA O NOVO SALÁRIO MÍNIMO A PARTIR DE JANEIRO DE 2010?

RESPOSTA 1: NÃO.
PERGUNTA 2: DE ACORDO COM O ITEM 8. REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS, OS PREÇOS SERÃO VÁLIDOS POR 12 MESES. EM CASO DE REEQUILÍBRIO FINANCEIRO, A CODEVASF ESTUDARÁ A POSSIBILIDADE, CASO TAL REEQUILÍBRIO SEJA NECESSÁRIO?

RESPOSTA 2: SIM, ESTUDARÁ A POSSIBILIDADE. 

PERGUNTA 3: QUAL O PERCENTUAL DE ENCARGOS SOCIAIS ADOTADO PELA CODEVASF?

RESPOSTA 3: A CODEVASF UTILIZA OS ENCARGOS SOCIAIS DO ESTADO ONDE A OBRA ESTÁ SITUADA. 

PERGUNTA 4: PARA AS OBRAS E SERVIÇOS DO ATERRO DE JANAÚBA, FOI CONSIDERADA INSALUBRIDADE DE 40% (QUARENTA POR CENTO)?

RESPOSTA 4: A LICITANTE DEVERÁ ATENDER AO ITEM 6.3.3.3 DO EDITAL. 

PERGUNTA 5: EM MEIO ÀS EXIGÊNCIAS ATUAIS DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, AS EMPRESAS DE ENGENHARIA ESTÃO NECESSITANDO DE ADEQUAÇÃO ÀS MESMAS. A CODEVASF CONSIDEROU EM SEU ORÇAMENTO BANHEIROS QUÍMICO, TENDAS PARA REFEIÇÃO, AQUECEDOR DE MARMITAS, ARMÁRIOS COM 2 (DUAS) PORTAS PARA CADA FUNCIONÁRIO, ETC? 

RESPOSTA 5: A LICITANTE DEVERÁ ATENDER AO ITEM 6.3.3.3 DO EDITAL.
PERGUNTA 6: DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS (PÁGINA 6), O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA SERÁ POR CONTA DO CAMINHÃO PIPA DA P.M. DE CURVELO. NO DECORRER DA OBRA A PREFEITURA TAMBÉM SERÁ RESPONSÁVEL PELA ÁGUA?

RESPOSTA 6: NÃO.

PERGUNTA 7: EM CASO DE CHUVAS FORTES, ATRAPALHANDO A EXECUÇÃO DA HIDROSSEMEADURA, OS SERVIÇOS PODERÃO SER SUBSTITUÍDOS POR PLANTIO DE GRAMA?

RESPOSTA 7: NÃO.

PERGUNTA 8: NO ATERRO DE JANAÚBA, CASO SEJA DETECTADO QUE A TERRAPLANAGEM INICIAL NÃO SUPORTE A COMPLEMENTAÇÃO, COMO DEVEMOS PROCEDER? E EM CASO DE MÁ COMPACTAÇÃO? 

RESPOSTA 8: DEVERÃO SER SEGUIDOS O PROJETO BÁSICO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS DISPONIBILIZADOS.  

PERGUNTA 9: NOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE CERCA, PODEREMOS REUTILIZAR OS MATERIAIS EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO?

RESPOSTA 9: SIM. 

PERGUNTA 10: QUAL PROCEDIMENTO A SER ADOTADO EM CASO DE ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA DE COMPLEMENTAÇÃO DA EDIFICAÇÃO DE APOIO/GUARITA DO ATERRO DE JANAÚBA, NO QUE DIZ RESPEITO A RESISTÊNCIA DOS SERVIÇOS JÁ EXECUTADOS?

RESPOSTA 10: DEVERÃO SER SEGUIDOS O PROJETO BÁSICO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS DISPONIBILIZADOS.  

PERGUNTA 11: PARA INSTALAÇÃO DA ENERGIA ELÉTRICA NOS LOCAIS DOS ATERROS, JÁ EXISTEM LICENÇAS OU A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL PELA AQUISIÇÃO DAS MESMAS?

RESPOSTA 11: A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL. 

PERGUNTA 12: NO CASO DO SISTEMA DE IMPERMEABILIZAÇÃO DA UNIDADE DE TRIAGEM, O REPASSE DA SOLDAGEM SERÁ MEDIDO?

RESPOSTA 12: TODOS OS SERVIÇOS QUE SERÃO REALIZADOS E MEDIDOS ESTÃO LISTADOS NAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CONFORME PROJETO BÁSICO DISPONIBILIZADO.  
PERGUNTA 13: NOS SERVIÇOS DE MOVIMENTAÇÃO DE TERRA JÁ FOI CONSIDERADO O EMPOLAMENTO?

RESPOSTA 13: SIM

PERGUNTA 14: FAVOR FORNECER COMPOSIÇÃO DE PREÇO PARA O ITEM 9.1 DA PLANILHA DA CONCLUSÃO DO ATERRO CONTROLADO DE JANAÚBA. 

RESPOSTA 14: ESSE ITEM TEM ORIGEM NO SINAPI ESTADUAL (MG), E AS COMPOSIÇÕES QUE NÃO CONSTAM NO EDITAL DEVERÃO SER APRESENTADAS PELA LICITANTE. 

PERGUNTA 15: FAVOR FORNECER COMPOSIÇÃO DE PREÇO PARA O ITEM 3.1 DA PLANILHA DE IMPLANTAÇÃO DO ATERRO DE CURVELO.

RESPOSTA 15: CONFORME LEI Nº 8.666, ARTIGO 40 PARÁGRAFO 2, O ORÇAMENTO FOI ELABORADO EM PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS, NÃO SENDO OBRIGADO A CODEVASF FORNECER SUA COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO, ESTANDO AS MESMAS DISPONÍVEIS NO PROCESSO Nº 59500.002458/2009-51.
PERGUNTA 16: DIANTE DAS INÚMERAS DÚVIDAS NÃO ESCLARECIDAS NO EDITAL E QUE SE RELACIONAM DIRETAMENTE COM A ELABORAÇÃO DAS PROPOSTAS, E TENDO EM VISTA OS INÚMEROS FERIADOS DE FINAL DE ANO, SOLICITAMOS UM ADIAMENTO NO PRAZO PARA A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA.  

RESPOSTA 16: A DATA PREVISTA SERÁ MANTIDA. 
LUCIANA MOTA COELHO
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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